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O AMCOR"®

CMC ROMANIA

Studiul pietei de consultanta in management din Romdnia este o initiativa anuala a AMCOR,
ajunsa deja la cea de-a unsprezecea editie. Realizat pe baza datelor culese in prima jumdtate
a anului 2019 de la 105 firme participante, Studiul pietei de consultanta este o oglinda a
modului in care anul 2018 s-a derulat pentru firmele de consultanta si ofera cdteva informatii
importante si Cu privire la evolutiile din 2019.

Realizarea unui studiu al pietei de consultanta in management din Romdnia este cu sigurantd
o sarcina dificila din cauza faptului ca pe piata exista un decalaj intre numarul firmelor care
au cod CAEN 7022 si numarul firmelor care realizeaza efectiv proiecte de consultanta in
management.

In Romania erau inregistrate si active la finalul anului 2018 cca. 1500 de firme, cu un numdr
total de cca. 15000 de angajati, a caror cifra de afaceri totala insumeaza cca. 2.5 miliarde de
lei

Aceasta estimare include si activitati de servicii externalizate, precum si anumite activitati de
consultanta in domeniul investitiilor financiare si M&A.

Studiul de fata include raspunsuri atdt de la firme mari cdt si de la firme mici si consideram
ca este reprezentativ, prin rezultatele sale, pentru ansamblul pietei de consultanta.

Le multumim tuturor participantilor la acest studiu, atat celor care au furnizat date cdt si
celor care le-au analizat si interpretat.

Petre Luigi Luican
Presedinte AMECOR
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Premise/lpoteze/Metodologie

Studiul “Piata de consultantd in management din Romania in perioada 2018-2019” este
rezultatul unei cercetari cantitative derulate Tn mediul on-line de ciatre AMCOR, Asociatia
Consultantilor in Management din Romania in perioada aprilie-iulie 2019. Participantii la
acest studiu au fost firme de consultanta membre si nemembre AMCOR, firme de dimensiuni
variate - mici, medii, mari si foarte mari, firme care au raspuns invitatiei de a participa la
cercetarea intreprinsa de catre AMCOR.

La realizarea studiului din acest an au participat 105 reprezentanti ai unor firme de
consultantd mici, medii si mari.

Pentru a pune n context rezultatele obtinute pentru anul 2018, studiul utilizeaza si rezultatele
studiilor similare realizate de AMCOR 1in perioada anterioara. Astfel, studiul prezinta si
tendintele evolutiei pietei de consultanta in perioada 2012-2018, precum si estimari privind
evolutia pietei in anul 2019.

Prin termenul respondenti utilizat frecvent in prezentul material intelegem reprezentantii
firmelor de consultantd ale caror raspunsuri au fost considerate valide (acei participanti care
au parcurs toate intrebarile din chestionar, care nu au oferit informatii eronate sau incomplete
in campurile destinate raspunsurilor libere etc.). Printre raspunsurile validate se numara si cele
oferite sub forma anonimatului.

Studiul este structurat n trei capitole, astfel:

- ”Piata de consultanta in management din Romaénia in 2018,
- ”Previziuni ale evolutiei pietei de consultantd in management din Roméania in 2019,
- ”Specificul firmelor si al proiectelor de consultanta din Romania in 2018. Previziuni 2019”

Capitolul I, ”Piata de consultantd in management din Romania in anul 2018”, este dedicat
analizarii cifrei de afaceri inregistrate de firmele de consultantd in management care activeaza
pe piata, a cererii de consultantd in management in anul 2018, unei analize comparative intre
valorile Tnregistrate Tn 2017 si cele Tnregistrate Tn 2018, precum si unei analize comparative a
rezultatelor obtinute comparativ cu estimarile facute anterior pentru anul 2018.

Cel de-al ll-lea capitol al cercetarii, “Previziuni ale evolutiei pietei de consultantd in
management din Roménia in 20197, include previziuni privind piata de consultantd in
management din Romania pentru anul 2019 in ceea ce priveste cifra de afaceri, cererea de
consultanta si piata de consultanta in management, comparativ cu anul 2018.

Cel de-al Ill-lea capitol, ”Specificul firmelor si al proiectelor de consultanta din Romania in
2018. Previziuni 20197, contine o analiza a serviciilor de consultantd Tn management din
punctul de vedere al structurii pietei, al experientei si competentelor dobandite de consultanti,
o analizd a onorariilor in consultantd, dar si informatii privind exportul serviciilor de
consultanta in anul 2018 si furnizarea serviciilor de consultanta in parteneriat cu alte firme de
consultanta.
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Informatii generale despre piata de consultanta in

management din Romania

Informatiile din cadrul acestei sectiuni introductive sunt obtinute prin prelucrarea datelor
existente in perioada 2017-2018 la nivel national, din surse publice (Registrul Comertului,
Ministerul Finantelor) si au rolul de a forma o imagine de ansamblu asupra dimensiunii pietei
de consultantd in management din Romania.

Astfel, in urma analizei globale realizate asupra informatiilor disponibile la nivel national cu
privire la toate firmele cu cod CAEN principal 7022 — ,consultantd pentru afaceri si
management” inregistrate si active in perioada 2017-2018, au rezultat urmatoarele concluzii
care pot ajuta la o intelegere corecta a pietei de consultanta in management din Romania:

39200 firme Tnregistrate din care cca. 40% inregistrate in Bucuresti.

Dintre acestea, cca. 16.500 firme care au declarat in bilant activitatea care a generat
profitul principal din activititile specifice CAEN 7022, cu urmatorul profil:

7
X4

D)

7000 firme inregistrate in Bucuresti (42% din total)
7.5 miliarde lei — cifra totala de afaceri
32.200 salariati

X/
°

7
X4

D)

% 5.600 firme cu cifra de afaceri 0, cu 800 de angajati

% 7.900 firme cu profit brut pozitiv, in valoare de 1,8 miliarde lei, cu un total de 25.500
angajati

% 5.900 firme cu profit brut negativ (pierderi), in valoare de 580 milioane lei, cu un total
de 6.700 angajati

s 4.000 firme cu 1 angajat, cu cifra totala de afaceri de 700 milioane lei (medie de
175.000 lei/firma)

% 2.500 firme cu 2-5 angajati (total 6.900 angajati), cu cifra de afaceri de 1,29 miliarde
lei

% 460 firme cu 6-10 angajati (total 3.500 angajati), cu cifrd de afaceri de 930 milioane
lei

% 255 de firme cu o ratd anuala a venitului/angajat de peste 1 milion lei

Majoritatea firmelor mari cu cod CAEN 7022 nu sunt de fapt companii de consultanta, ci sunt
companii de servicii de management create de catre companii care activeaza in alte domenii
de activitate (ex.. SOCIETATEA ENERGETICA ELECTRICA SA (utilititi), CEZ
ROMANIA SA (utilitati, KMG ROMPETROL SRL (rafinare petrol), IULIUS
MANAGEMENT CENTER SRL (management spatii comerciale), ABBVIE (farmaceutice).

Cea mai mare firma cu cod CAEN 7022: GLOBAL E-BUSINESS OPERATIONS CENTRE
SRL (centrul de servicii al HewlettPackard): cifra de afaceri 336 milioane lei, 2.363 angajati.

Din top 26 firme dupa numarul de angajati (9.500 angajati, 1,96 miliarde lei cifra de afaceri),
numai 4 firme desfdsoara activitdti reale de consultanta, toate in domeniul IT.

Eliminand din lista acestor firme acele societati care fie nu au angajati, fie inregistreaza
rezultate financiare nefiresti pentru o activitate economica in domeniul serviciilor (de
exemplu profit semnificativ mai mare decét cifra de afaceri sau cifra de afaceri negativa),
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rezulta o listd de cel mult 5.500 de firme, cu o cifrd de afaceri reunita de aprox. 3,5 miliarde
lei.

Dintre acestea, 2.400 de firme inregistreaza 1 salariat si au o cifra reunita de afaceri de 570
milioane lei, fiind cel mai probabil vorba despre firme care functioneaza ca alternative de
optimizare financiara la un contract de muncd, firme pentru contracte individuale de
management, vehicule individuale pentru investitii etc.

Consideram astfel ci dimensiunea reald a pietei de consultantd din Romania nu
depaseste 2,5 miliarde lei si cuprinde un numir de aproximativ 1.500 de firme active, cu
un numar total de 15000 de salariati.
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CAPITOLUL |

Piata de consultanti in management din Romania in anul 2018

Acest capitol oferd o retrospectiva asupra activitatii firmelor de consultantd in management in
anul 2018, comparativ cu anii anteriori. Indicatorii luati in calcul pentru analiza sunt: cifra de
afaceri, cererea de consultantd, rezultatele obtinute, dar si previziunile pentru anul 2019.
Concluziile acestui capitol sunt sintetizate in continuare.

Concluzii 1.1. Cifra de afaceri a firmelor de consultanta in management in
anul 2018

Cifra de afaceri cumulata a respondentilor la studiul de fata a fost de 48.389.754 euro.

Firmele care au dat curs invitatiei AMCOR de a raspunde la chestionar au fost din cele mai
diverse: de la firme foarte mici, cu cativa angajati pana la firme de consultanta si training in
management cu peste o suta de angajati.

In ceea ce priveste evolutia pietei de consultantd in management inregistrati in anul 2018
comparativ cu rezultatele obtinute in anul 2017, observam ca din totalul respondentilor la
studiul AMCOR 68.57% au declarat cresteri ale cifrei de afaceri, 28.57% au declarat scaderi
ale cifrelor lor de afaceri, in timp ce numai 2.86% au declarat stagnari.

Este de remarcat faptul ca structura respondentilor la studiul din acest an s-a modificat, chiar
dacd ponderea cea mai mare din totalul respondentilor le revine firmelor mici, cu cifre de
afaceri mai mici de 200.000 euro. Din cifrele obtinute se poate observa ca acest segment de
firme cu CA mai mica de 200.000 euro a Inregistrat o scadere fata de anii anteriori, avand un
procent de 58.1% din totalul respondentilor si a crescut ponderea firmelor cu CA intre
200.000 si 500.000 euro, precum si cea a firmelor mari cu CA mai mare de 1 milion de euro,
ceea ce face reprezentative rezultatele acestui studiu pentru intreaga piatda de consultanta in
management din Romania.

Referitor la factorii care au influentat cresterea, respectiv scdderea cifrei de afaceri a
companiilor, cei care ocupa primele locuri sunt:

- programele de finantare UE (54%) si diversificarea serviciilor oferite clientilor (21.98%) in
cazul cresterii CA a firmelor,

- instabilitatea legislativa si economica (70.58%) in cazul scaderii CA a firmelor.

Concluzii 1.2. Cererea de consultanti in anul 2018

Din rezultatele obtinute reiese cd o mare parte din veniturile inregistrate de firmele
respondente au fost generate de clienti deja existenti, din sectoare precum: industrie, servicii
st agricultura etc.

In ceea ce priveste misiunile de consultanti cerute de clienti, managementul de proiect se afla
in continuare pe primul loc, acesta fiind urmat de consultanta strategicd si de consultanta
pentru management operational.
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Concluzii 1.3. Piata de consultantd in management din Roméania in anul
2018, comparativ cu anul 2017 si cu estimarile anterioare facute pentru
anul 2018

Analizand estimarile facute la inceputul anului cu rezultatele Tnregistrate in anul 2018 putem
observa ca anul 2018 a fost unul destul de echilibrat fara a se inregistra diferente majore intre
estimarile facute si rezultate inregistrate la finalul anului 2018.

In urmitoarele sectiuni sunt prezentate detalii cu privire la informatiile pe care respondentii la
studiu le-au furnizat referitor la piata de consultanta in anul 2018, aferente acestui capitol al
studiului pe care va invitam sa le parcurgeti.
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Detalii 1.1. Cifra de afaceri in anul 2018

Cum ati aprecia ca a variat (in procente) cifra de afaceri a companiei dvs. de-a lungul anilor?

2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015 | 2015/2016 | 2018/2019
> 30% 25.71% 16.47% 23.29% 35.00% 11.76% 36.19%
> 10-30% 15.71% 8.24% 15.07% 14.10% 8.82% 22.86%
> 10% 7% 15.29% 19.18% 12.44% 2.94% 9.52%
Nu s-a modificat 24.29% 24.71% 12.33% 14.10% 5.89% 2.86%
< 10% 8.57% 3.53% 2.74% 2.46% 11.76% 16.19%
<10-30% 10% 15.29% 12.33% 6.40% 5.89% 3.81%
<30% 8.60% 16.47% 15.06% 15.50% 32.35% 4.76%
<50% 20.59% 3.81%

Din totalul firmelor respondente, 68.57% au declarat cresteri ale cifrei de afaceri comparativ
cu anii anteriori in care cca. 70% dintre respondenti declarau scaderi ale cifrei de afaceri. Tn
chestionarul din acest an numai 28.57% dintre respondenti au declarat scaderi ale cifrelor lor
de afaceri, iar 2.86% au declarat stagnari.

Figura 1: Cum ati aprecia ca a variat (in procente) cifra
de afaceri a companiei dvs. de-a lungul anilor?
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Romania in cercetarea realizatd atunci.
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Dupa cum se poate observa din tabelul de mai sus a scazut semnificativ ponderea celor care
au inregistrat pierderi, cu exceptia scaderii < 10% care a inregistrat o usoara crestere fata de cifrele
nregistrate n anii anteriori.

n care dintre urmétoarele intervale se incadreazi cifra de afaceri din consultantd a companiei

dvs.?
2012 2013 2014 2015 2016 2018
< 200.000 euro 67.14% 66.28% 50.68% 45.30% 79.41% 58.10%
200.000-500.000 euro 15.71% 20.93% 26.03% 15.10% 14.71% 23.80%
500.000-1.000.000 euro 4.29% 1.17% 8.22% 22.50% 2.94% 2.86%
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> 1.000.000 euro

11.43%

5.81%

4.11%

12.25%

2.94%

15.24%

nu stiu

1.43%

5.81%

10.96%

4.85%

0%

0%

Analizand structura respondentilor la studiul pietei de consultantd in management in anul
2019, putem observa ca ponderea cea mai mare este detinuta in continuare de firmele cu o
cifra de afaceri mai mica de 200.000 Euro in procent de 58.1%. Aceste firme reprezintd un
procent important din participantii la studiu, independent de calitatea lor de membri ai
AMCOR sau nu, ceea ce considerdm cd este reprezentativ pentru piata de consultanta din
Romania in general, dominata incd de firme 1n general mici, care nu reusesc sa depaseasca
pragul unei cifre de afaceri de 200.000 Euro.

Figura 2: In care dintre urmitoarele intervale se

& & 2 S % e Din  cifrele
incadreaza cifra de afaceri din consultanta a companiei obtinute
dvs.? .
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0.00% cuprinsa intre
W nu stiu 200.000 s

2012 2013 2014 2015 2016 2018
500.000 euro

(23.8%) si

- procentul

firmelor cu o cifra de afaceri mai mare de 1 milion de euro (15.24%) au crescut comparativ cu

anii anteriori, in timp ce segmentul de firme cu o cifrd de afaceri cuprinsa intre 500.000 si 1
milion de euro s-a mentinut la un nivel similar celui din anul 2016.

Care credeti ca a fost principalul factor care a contribuit la cresterea cifrei de afaceri?

2012 2013 2014 2015 2016 2018
Programele de finantare UE 29.41% | 29.41% | 39.02% | 28.20% | 36.36% 54%
Diversificarea serviciilor oferite clientilor | 41.18% | 38.24% | 26.82% | 12.82% | 54.54% | 21.98%
Promovarea mai buna a serviciilor oferite
clientilor 17.65% | 8.82% | 9.76% | 7.70% 0% | 16.48%
O mai buna relatie consultant-client 5.88% | 20.59% | 12.20% | 8.98% | 9.10% 0%
Alt motiv 5.88% | 2.94% | 12.20% | 42.30% 0% | 7.69%

Printre factori principali care au contribuit la cresterea CA a firmelor de consultantd in
management s-au numadrat in anul 2018 programele de finantare UE (54%), diversificarea
serviciilor oferite clientilor (21.98%), dar si o promovare mai bund a serviciilor oferite
clientilor (16.48%).
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Figura 3: Care credeti ca a fost principalul factorcare a
contribuit la cresterea cifrei de afaceri?
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Care credeti ca a fost principalul factor care a contribuit la scaderea cifrei de afaceri?

2012 2013 2014 2015 2016 2018
Instabilitatea legislativa si economica | 15.79% | 10.00% | 18.18% | 11.54% | 17.65% | 70.58%
Coruptia si birocratia 15.79% | 10.00% | 13.64% | 8.97% | 2.94% 0%
Scaderea volumului investitiilor 36.84% | 50.00% | 22.73% | 6.41% | 20.60% | 5.89%
Contractia economica 31.58% | 13.33% | 27.27% | 1.28% 0% 0%
Cresterea concurentei 0.00% | 6.67% | 9.09% | 0.00% | 14.70% 0%
Alt motiv 0% | 10.00% | 9.09% | 71.80% | 44.11% | 23.53%

In ceea ce priveste factorii care au contribuit la scaderea cifrei de afaceri in anul 2016, cel mai
mare procent a fost inregistrat de categoria “instabilitatea legislativa si economicd” cu un
procent covarsitor de 70.58%, ceea ce ar trebui sa reprezinte un semnal de alarma pentru

Figura 4: Care credeti ca a fost principalul factorcare a
contribuit la scaderea cifrei de afaceri?
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interna ale organizatiei pe care o reprezinta.

AMCOR a semnalat o parte dintre aceste aspecte in adresele inaintate Autoritatilor pe tema
fondurilor europene si nu numai, a semnalat problemele existente, a propus solutii si in acelasi
timp a militat pentru eliminarea criteriului pretului cel mai scazut si pentru promovarea unei
consultante in management la standarde calitative inalte care respectd principiile etice propuse
de AMCOR prin Codul Etic al Asociatiei la care adera toti membrii sdi. AMCOR 1si propune
ca si de acum inainte sd sustind demersuri in sensul profesionalizarii profesiei de consultant in

management, educarii pietei si sustinerii unor principii etice in cadrul profesiei.

Detalii 1.2. Cererea de consultanta in anul 2018

Din rezultatele obtinute reiese cd o mare parte din veniturile inregistrate de firmele
respondente au fost generate de clienti deja existenti.

Cat la suta din veniturile dvs. de anul trecut au fost generate de clienti deja existenti?

2012 2013 2014 2015 2016 2018
<10% 15.94% 17.86% 19.44% 15.39% 14.71% 4.95%
10-25% 23.19% 8.33% 13.89% 7.41% 26.47% 8.92%
25-50% 17.39% 22.62% 16.67% 26.92% 29.41% 40.59%
>50% 43.48% 51.19% 50% 50% 29.41% 45.54%

Astfel, 45.54% dintre respondenti au declarat ca mai mult de 50% din veniturile lor au fost
generate de clientii deja existenti, iar 40.59% au declarat ca veniturile lor din anul 2018 au
fost generate de clienti existenti in proportie de 25-50%.

Figura 5: Cat la suta din veniturile dvs. de anul trecut au

fost generate de clienti deja existenti?
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Care sunt sectoarele industriei din care au provenit preponderent clientii dvs.?

2012 2013 2014 2015 2016 2018
Agricultura 40.58% | 36.14% | 18.31% | 53.24% | 44.12%
Industrie 47.83% | 45.78% | 50.70% | 51.94% | 58.82% | Respondentiiau avut
Constructii 20.29% | 18.07% | 18.31% | 18.19% | 26.47% | de?dlesintredmari
- ; sectoare ale industriei,
Servicii de afaceri 23.19% | 31.33% | 15.49% | 32.46% | 8.82% respectiv
Servicii financiare 1.45% 9.64% 7.04% 7.79% | 11.76% Agriculturs, Industrie,
IT/Telecomunicatii 12.99% 8.82% | Servicii si Constructii.
Comunicatii/Media 5.80% 6.02% 2.82% 3.90% | 17.65%
Turism 20.29% | 12.05% | 7.04% | 11.69% | 14.70% | Conform raspunsurilor
Comert 13.04% | 13.25% | 12.68% | 9.09% | 8.82% del p”m'ted ;
Transport 2.90% | 6.02%| 5.63% | 1.30% | 11.76% € arrscs::tllsn"’
Administratie publica anegpistrate au fost:
centrald 17.39% 8.43% | 4.23% | 15.58% | 29.41% ’
Admlvmstratle publica Agriculturs 20%
locala 28.99% | 26.51% | 28.17% | 27.27% | 2.94% Industrie 40%
Servicii publice Servicii 40%
(utilitati) 435% | 8.43% | 4.23% | 14.29% | 11.76% Constructii 0%
Non profit 7.25% | 9.64% | 23.94% | 11.69% | 8.82%
Altele 7.25% | 1.20% | 5.63% | 28.57% 4%
Sectoarele
Figura 6: Care sunt sectoarele industriei din care au Isr::\l/JIS(;[Irlle asa
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Care dintre urmatoarele misiuni de consultanta au fost cele mai cautate de catre clientii dvs. in anul

trecut?

2012 2013 2014 2015 2016 2018
Consultanta strategica 45.53% | 44.58% | 37.14% | 36.36% | 38.24% | 25.71%
Consultanta pentru management
operational 17.65% | 15.66% | 15.71% | 12.99% | 23.52% | 16.19%
Consultanta pentru management resurse
umane 5.88% | 12.03% | 8.57% | 12.99% | 5.88% 0.00%
Project Management 55.52% | 56.63% | 55.71% | 85.71% | 58.82% | 35.24%
Managementul schimbarii 7.35% | 3.61% | 5.71% 9.09% | 8.82% 0.00%
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Consultanta IT 5.88% | 7.23% | 5.71% 5.19% | 5.88% 7.62%
Externalizare procese IT 441% | 4.82% | 2.86% 2.60% 0% 0%
Externalizarea altor procese de afaceri 10.29% | 3.61% | 4.29% 7.80% | 14.70% 0.00%
Alte servicii de consultanta 23.53% | 25.30% | 14.29% | 62.33% | 26.47% | 15.24%
Alte tipuri de consultanta 10.29% | 4.82% 10% 65% | 14.70% 0%

Figura 7: Care dintre urmatoarele misiuni de consultanta
au fost cele mai cautate de clientii dvs.?
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In randul celor
mai solicitate
tipuri de misiuni
de consultanta,
managementul
de proiect se afla
in continuare pe
primul loc, cu un
procent de
35.24% n 2018,
in scadere fata de
anii anteriori.

Acesta este urmat de consultanta strategica (25.71%), consultanta pentru management
operational (16.19%), alte servicii de consultanta (15.24%) si consultanta IT (7.62%).

Din categoria “alte servicii de consultantd” mentionate de respondenti se numara: proiectele
europene, brand strategy & design, proiectare fabrici, implementare sisteme de calitate,

etichetare, contabilitate si taxe etc.

Detalii 1.3. Piata de consultantd Tn management din Romania in anul 2018,

comparativ cu anul anterior si cu estimérile ficute pentru anul 2018

Cum ati aprecia CA a companiei dvs. comparativ cu estimarile pe care le aveati la inceputul

anului?

2014 2015 2016 2018
> 30% decat estimarea 23.29% 12.98% 11.77% 8.57%
> 10-30% decat estimarea 15.07% 12.98% 5.89% 6.67%
> 10% decat estimarea 19% 18.18% 2.94% 20.00%
Nu s-a modificat fata de estimare 12.33% 23.38% 23.52% 31.43%
< 10% decat estimarea 2.73% 7.80% 8.83% 8.57%
< 10-30% decat estimarea 12% 10.39% 20.59% 14.29%
< 30% decat estimarea 15.07% 14.29% 11.76% 8.57%
< 50% decat estimarea 14.70% 1.90%
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Analizand estimarile facute la inceputul anului cu rezultatele Tnregistrate in anul 2018 putem

35.00%
30.00%
25.00%
20.00%
15.00%
10.00%

5.00%

0.00%

Figura 8: Cum ati aprecia CA a companiei dvs. comparativ

cu estimarile pe care le aveati la inceputul anului?

2014
W 2015
w2016
2018

observa ca din
totalul
respondentilor
31.43% au
declarat ca 1in
anul 2018
cifrele lor de
afaceri nu s-au
modificat fata
de estimarile
pe care le-au
facut la
Tnceputul
anului.  Spre
deosebire  de
acestia,
35.24% dintre

respondenti au declarat ca au inregistrat cifre de afaceri mai mari decat estimarile, iar 33.33%
au avut cifre de afaceri mai mici decat estimarile.

De remarcat este faptul ca procentul celor in anii anteriori au avut cifre de afaceri cu peste
50% mai mici decat estimdrile a scazut semnificativ.

Interpretdnd datele obtinute rezulta faptul ca anul 2018 a fost unul destul de echilibrat in ceea
ce priveste cifra de afaceri a companiilor respondente comparativ cu estimarile facute la
nceput de an.
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CAPITOLUL II

Piata de consultanti in management din Romania in anul 2019

Cel de-al doilea capitol al cercetarii lansate anual de AMCOR este dedicat analizarii
previziunilor facute de catre participantii la studiu cu privire la evolutia pietei de consultanta
in management in anul 2019. Concluziile acestui capitol al studiului sunt prezentate in
continuare:

Concluzii 11.1. Cifra de afaceri in anul 2019

In ceea ce priveste cifra de afaceri a companiilor care presteazi servicii de consultantd in
management, se remarca faptul ca majoritatea firmelor estimeaza (in ciuda rezultatelor
negative Tnregistrate in anii anteriori) cresteri pentru anul 2019.

Piata este in ansamblu optimistd, cu peste 74% dintre respondenti estimand cresteri ale cifrei

de afaceri, comparativ cu aprox. 17% care estimeaza o scadere, iar aprox. 8.58% care
estimeaza o stagnare.

Concluzii 11.2. Cererea de consultanta in anul 2019

Principalele sectoare economice din care respondentii considerd ca vor proveni clientii pe
parcursul anului 2019 sunt de aceasta data serviciile, industria, agricultura si constructiile.

Concluzii 11.3. Finantarea din fonduri europene
Proiectele finantate din fonduri europene constituie in continuare o prezentd importantd n
activitatea firmelor de consultantd in management, iar ponderea acestor proiecte in cifrele de

afaceri este Tn continuare foarte mare.

Circa 70% dintre respondentii la chestionar au declarat ca lucreaza in proiecte finantate cu
fonduri europene.
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Detalii 11.1. Cifra de afaceri in anul 2019

Pentru anul in curs cum apreciati ca va evolua cifra de afaceri pentru compania dvs.?

2013 2014 2015 2016 2017 2019
Crestere > 30% 12.86% | 27.71% | 19.12% | 18.18% | 23.52% | 21.90%
Crestere intre 10-30% 25.71% | 26.51% | 36.76% | 20.78% | 29.41% | 39.05%
Crestere sub 10% 18.57% | 16.87% | 13.24% | 22.08% | 20.59% | 13.33%
Nu se va modifica 28.57% | 21.69% | 17.65% | 12.99% | 17.65% | 8.58%
Scadere < 10% 429% | 1.20% | 2.94% | 3.90% | 883% | 9.52%
Scadere intre 10-30% 7.14% | 1.20% | 4.41% | 16.88% 0% | 7.62%
Scadere mai mare de 30% 2.86% | 4.82% | 5.88% | 5.19% 0% | 0.00%

In ceea ce priveste estimarile pentru anul 2019, un procent semnificativ (74.28%) al firmelor
de consultanta respondente estimeaza cresteri ale cifrei de afaceri, 17.14% sunt de parere ca
vor inregistra usoare scdderi ale cifrelor lor de afaceri, iar 8.58% cred ca cifrele lor de afaceri
nu se vor modifica.

Figura 9: Pentru anul in curs cum apreciati ca va evolua
cifra de afaceri a companiei dvs.?

m 2013
m2014

2015
N 2016
2017
2019
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Detalii 11.2. Cererea de consultanta in anul 2019

Principalele sectoare economice din care vor proveni clientii dvs. in anul in curs sunt:

(raspunsuri multiple)
2013 2014 2015 2016 2017 2019
Agriculturd 42.65% 41% | 32.35% | 53.85% 50% | Respondentii au
Industrie 51.47% | 51.22% | 55.88% | 59.00% | 67.65% | alesintre4mari
Constructii 17.65% | 18.29% | 17.65% | 17.95% | 23.53% S?C;“re_ 2l
Servicii de afaceri 25% 28.05% | 20.59% | 35.90% | 23.53% I:e;;s:;?\:'
Servicii financiare 2.94% 7.32% 7.35% | 10.26% 8.82% Agricultur3,
Comunicatii/Media 4.41% | 7.32% | 5.88% | 7.70% | 11.76% Industrie,
Turism 16.18% | 18.29% 7.35% | 20.51% | 26.47% Servicii si
Comert 8.82% | 12.20% | 17.65% | 6.41% | 17.65% Constructii.
Transport 2.94% 6.10% | 4.41% 0.00% 0%
Administratie publica . ProFenteIe
central3 19.12% | 12.20% | 7.35% | 11.54% | 17.65% | 'nreslstrateau
Administratie publica fost:
locala 29.41% 26.83% 25% 37% | 44.12% . .
- ) v Agricultura
Servicii publice (utilitati) 4.41% 7.32% | 7.35% | 10.26% 2.94% 20.95%
Non profit 5.88% | 6.10% | 17.65% | 5.12% | 17.65% | |ndustrie 36.19%
Servicii 41.9%
Altele 2.94% 1.22% 1.47% | 24.36% 2.94% Constructii 0%
Sectorul
Figura 10: Principalele sectoare economice din care vor ?Conc_’mic care a
proveni clientii dvs. in anul in curs sunt: Inr?glsuat .
" mal mare
B pondere st ce
60.00% | de servicii 1n
50.00% | " m2013 | procent de
:gigg;: - } = 2014 fll'g%’ urmat
20.00% | | Il li ll : : _l i indeaproape de
s R - sectoru
™ 2016 industrie cu un
P SRR S S S W Sl C R, g rocent de
2 S & 3¢ o ‘\ Nt agricultura
S o U ¥es (20.95%), in
timp ce sectorul
”Constructii”
are o pondere mai mica de 1%.
Tipul de misiuni de consultanta care va genera cea mai mare parte a CA in anul acesta:
2013 2014 2015 2016 2017 2019
Consultanta strategica 54.41% | 48.78% | 45.59% | 10.38% | 38.24% | 23.81%
Managementul operatiunilor 20.59% | 17.07% | 20.59% | 2.59% | 20.59% | 11.43%
Consultanta Tn resurse umane 7.35% | 15.85% | 5.88% | 2.59% | 11.76% | 0.00%
Project Management 63.24% | 60.98% | 58.82% | 39.00% | 70.59% | 36.19%
Managementul schimbarii 7.35% | 7.32% | 10.29% | 0.00% | 14.70% 0%
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Consultanta IT 441% | 6.10% | 882% | 2.59% | 5.88% | 7.62%
Dezvoltare si integrare 5.88% | 2.86%
Servicii de management al tehnologiei

informatiei 0.00% 0%
Servicii de management intretinere

retele calculatoare 0% 0%
Externalizarea proceselor de afaceri 6.62% | 7.35% | 2.94% 11.76% 0%
Alte servicii de consultanta 26.47% | 21.90% | 16.18% | 36.36% | 23.53% | 18.09%
Alte tipuri de consultanta 7.35% | 1.22% | 8.82% | 6.49% | 5.88% | 0.00%

Misiunile de
consultantd care
VOr genera cea
mai mare parte
80.00% | a cifrei  de

Figura 11: Tipul de misiuni de consultanta care va genera
cea mai mare parte a CA'in anul acesta:

70.00% | o
60.00% | afaceri in anul
28.88;@ : w2013 | 2019 raman cele
. (-]
30.00% | - de management
ig'gng | de proiect, la fel
. ° A -
0.00% ®2015 ca in anii
W 2016 anteriori, n
S & & Q¢ W m2017 | Proportie de
S . Q, 36.19% similar
Oo (\’b Q@ & Qf" N ® 2019 .-
«° " valorii

inregistrate  n
anul 2016. Alte
misiuni de
consultanta care vor Inregistra procente importante in 2019 sunt: consultantd strategica, alte
servicii de consultantd, consultanta pentru management operational, consultanta IT etc.

Pentru categoriile ”Alte servicii de consultantd” respondentii au listat: consultantd in afaceri,
contabilitate si taxe, proiectare fabrici, sisteme de calitate, brand strategy & design, proiecte
europene, consultanta elaborare cereri de finantare etc.

Detalii I1.3. Finantarea din fonduri europene

Firma dvs. este implicata in proiecte finantate din fonduri europene?

2015 2016 2018
DA 89.61% 82.35% 71.43%
NU 10.39% 17.65% 28.57%

Analizdnd componenta participantilor la studiu, observam ca majoritatea firmelor sunt
implicate in proiecte finantate cu fonduri europene, ceea ce reprezinta o realitate a pietei de
consultanta in management din ultimii ani, procentul fiind in scadere comparativ cu anii
anteriori.
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Figura 12: Firma dvs. este implicata in proiecte finantate
din fonduri europene?
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Cat la suta din CA reprezinta proiectele cu fonduri europene?

2015 2016 2018

0-25% 24.68% 26.47% 38.03%

25-50% 22.08% 8.82% 21.13%

50-75% 6.49% 17.65% 28.17%

75-100% 46.75% 47.06% 12.67%

Un procent de 67.62% din totalul respondentilor declara faptul ca cifrele lor de afaceri sunt
influentate de proiectele cu fonduri europene.

Figura 13: Cat la suta din CA reprezinta proiectele cu
fonduri europene?

50.00%
40.00%
30.00% ® 2015
20.00% 2016
10.00% ™ 2018

0.00%

0-25% 25-50% 50-75% 75-100%

19



Piata de consultanta in management din Romania in perioada 2018-2019

CAPITOLUL Il

Specificul firmelor si al proiectelor de consultanta din Roméania in
2018. Previziuni 2019

Al treilea capitol al acestui studiu este dedicat analizarii specificului existent in firmele de
consultantd in management din Romania, cu accent pe urmatoarele elemente: structura,
experienta si competentele consultantilor din aceste firme, valoarea onorariilor din
consultanta, exportul serviciilor de consultanta si, nu Tn ultimul rand, parteneriatele incheiate
cu alte firme de consultanta din piata.

Concluzii 111.1. Consultantii in management - structura firmelor,
experientia, competente

In ceea ce priveste dimensiunea si structura firmelor de consultanti in management, din
raspunsurile primite de la participantii la studiu se observa faptul cd acestia au declarat un
total de 1486 de angajati, deci 0 medie de cca. 14 angajati per firma.

Analizand individual raspunsurile primite de la respondenti se observa ca respondentii au fost
foarte diferiti, de la firme mici cu un angajat dedicat pentru implementarea proiectelor de
consultanta pana la firme foarte mari cu 149 de angajati.

Primeaza in continuare firmele care lucreaza cu un numar mai mic de 10 consultanti full-time,
cu un procent de 84.54%.

Din volumul total facturat clientului, peste 75% a fost rezultatul muncii consultantilor proprii
angajati full-time din datele declarate de 74.47% dintre respondenti.

In ceea ce priveste experienta consultantilor se remarcd din cifrele obtinute in acest an ca
63.44% sunt consultanti cu experientd de 5-10 ani, In timp ce 36.56% sunt consultanti cu
experientd de peste 10 ani, ceea ce sustine si valoarea onorariilor inregistrate in cadrul acestui
studiu.

Concluzii 111.2. Onorariile in consultanta

Tn anul 2018, valoarea onorariilor s-a mentinut in cea mai mare proportie la nivelul anilor
anteriori conform datelor furnizate de catre respondentii la acest studiu. Cu toate acestea, daca
ar fi sd analizam ultimii 10 ani strict din perspectiva evolutiei onorariilor, vom putea observa
ca acestea au inregistrat in evolutia lor diacronicd o crestere influentatd de cererea de
consultanta existenta pe piata, de lipsa expertilor si de experienta de peste 5 ani pe care o au
majoritatea practicienilor In domeniul consultantei In management care sunt activi pe piata
muncii la momentul 2019.

Concluzii 111.3. Exportul serviciilor de consultanta

Din punctul de vedere al exportului serviciilor de consultanta, se observa o usoara crestere a
procentului firmelor care declara ca au intreprins misiuni de consultantd in afara granitelor
tarii in cursul anului trecut. Procentul firmelor de consultantd care implementeaza proiecte
internationale se mentine sub pragul de 40% si se limiteaza in mare parte la Europa de Est si
Europa de Vest.
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Concluzii 111.4. Parteneriate/lucrul cu alte firme de consultanta

Comparand rezultatele obtinute in studiul de anul acesta, se remarcd o scadere a numarului
firmelor care declara ca au derulat proiecte in parteneriat.

In ceea ce priveste argumentele care au stat la baza alegerii unui partener in cadrul misiunilor
de consultantd, motivul care se afla pe primul loc in 2018 este complementaritatea
competentelor (47.95%), urmat de apartenenta la o asociatie profesionald in domeniul
consultantei (17.8%), de experienta partenerului in relatia cu clientul/beneficiarul serviciilor
de consultanta (17.8%) si de dimensiunea si reputatia partenerului (16.45%).

Concluzii 111.5. Specificul proiectelor de consultanta si al pietei

Spre deosebire de anii anteriori, se observa o crestere a numarului de proiecte de consultanta
in cadrul carora au fost utilizati 2 consultanti. Astfel, peste 60% dintre firmele respondente au
declarat cd in 2018 au utilizat in medie 2 consultanti pentru livrarea proiectelor repartizati in
principal in functie de experienta si expertiza avute in domeniul proiectului.

Respondentii la studiu au declarat si valoarea medie a unui proiect tipic de consultantd derulat

n cadrul companiilor dumnealor. Valorile declarate insumate au fost de 5.188.400 euro, care
impartite la numarul de respondenti sunt egale cu o valoare medie per proiect de 49.413 euro.
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Detalii 111.1. Consultantii in management — structura firmelor, experienta,

competente

Firmele respondente au raportat un nr. total de 1486 de angajati, substantial mai mare fata de
cel inregistrat in anii anteriori.

Din totalul personalului, cati angajati sunt consultanti care genereaza direct venit din vanzarea
serviciilor lor de consultanta?

2012 2013 2014 2015 2016 2018
0-10 consultanti 79.10% 85.37% 83.33% 81.82% 97.00% | 84.54%
11-30 consultanti 16.42% 10.98% 15.15% 11.69% 3.00% | 13.40%
peste 30 consultanti 4.48% 3.65% 1.52% 6.49% 0.00% | 2.06%

Figura 14: Din totalul personalului, cati angajati sunt
consultanti care genereaza direct venit din vanzarea
serviciilor lor de consultanta?
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2012 2013 2014 2015 2016 2018 un procent de
84.54%  din

totalul respondentilor care au participat la acest studiu.

Dintre acestia, majoritatea sunt consultanti in management care genereazad direct venituri din
vanzarea serviciilor de consultantd, restul angajatilor fiind considerati personal auxiliar.

Pe locul al doilea sunt firmele care lucreaza cu 11-30 consultanti full-time care au un procent
mult mai mic, de 13.4%.

Din volumul total facturat clientului, cat a fost in medie rezultatul muncii consultantilor proprii
angajati cu contracte de munca full-time?

2012 2013 2014 2015 2016 2018
mai putin de 25% 14.93% 28.05% 24.24% 18.18% 26.48% 1.06%
intre 25% si 50% 17.91% 14.63% 13.64% 10.39% 2.94% 3.19%
intre 50% si 75% 22.38% 14.63% 12.12% 11.69% 11.76% 21.28%
peste 75% 44.78% 42.69% 50% 60% 58.82% 74.47%

Analiza datelor releva faptul cd proportia firmelor care obtin peste 75% din venituri utilizand
consultantii proprii angajati full-time a crescut constant in ultimii ani, ajungand in 2018 la o
valoare de cca. 75%. Si categoria celor care obtin intre 50% si 75% din venituri cu ajutorul

22



Piata de consultanta in management din Romania in perioada 2018-2019

consultantilor angajati a inregistrat In anul 2018 0 crestere, ajungand la o valoare similara

anului 2012, dupa o scadere constanta in perioada 2013-2016.

Figura 15: Din volumul total facturat clientului, cat a fost
in medie rezultatul muncii consultantilor proprii angajati
cu contracte de munca full-time?
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Care este experienta medie (in numar de ani de servicii de consultanta prestate) a consultantilor

din firma dvs.?

2012 2013 2014 2015 2016 2018
sub 1an 7.46% 3.66% 4.62% 0.00% 0% 0%
intre 1si 5 ani 23.88% 26.83% 29.23% 14.29% 23.53% 0%
intre 5si 10 ani 44.78% 50% 41.53% 51.94% 44.12% 63.44%
peste 10 ani 23.88% 19.51% 24.62% 33.77% 32.35% 36.56%

Se observa practic disparitia firmelor care utilizeazd in rolul de consultant angajati fara

Figura 16: Care este experienta medie (in nr. de ani de
servicii de consultanta prestate) a consultantilor din

firmadvs.?
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consultantd in management oferite beneficiarilor misiunilor de consultanta, dar negativd din

punctul de vedere al formarii de noi consultanti.
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De asemenea, se observa o crestere a numarului consultantilor cu experienta de 5-10 ani, dar
si a celor cu experienta de peste 10 ani, Ceea e reprezintd de asemenea o evolutie pozitiva.

firma dvs. ar trebui sa le aprofundeze:

Indicati 3 domenii de cunostinte pe care considerati ca angajatii care lucreaza in consultanta in

24

2012 2013 2014 2015 2016 2018
Stabilirea necesitatilor organizatiei
client/diagnostic initial 8.96% | 13.75% | 17.19% | 19.48% | 26.47%
Dezvoltarea unor propuneri de proiecte
de consultanta 14.93% | 13.75% | 17.19% | 46.75% | 67.65%
Modalitatea de contractare a unei
misiuni de consultanta 26.87% | 28.75% 25% 17% | 14.70%
Executia/implementarea proiectului de
consultanta 10.45% | 6.25% | 10.94% | 29.87% | 29.41%
Exit-ul/Finalizarea formala a unui
proiect de consultanta 7.46% | 8.75% | 6.25% | 9.09% | 11.76%
Asumarea lectiilor/experientelor R
fnvatate in cursul proiectelor 597% | 6.25% | 6.25% | 22.07% | 26.47% liber
Relatia/comunicarea cu clientul 17.91% | 21.25% | 21.88% | 44.15% | 38.24%
Atitudine profesionala si
comportament etic 0% | 3.75% | 6.25% | 10.39% | 8.82%
Cunostinte generale de management
(referitoare la procese de lucru si
functiuni ale unei companii) 10.45% 15% | 6.25% | 15.58% | 20.59%
Detinerea unei specializari intr-un
anumit domeniu tehnic sau profesional | 29.85% | 23.75% | 29.69% | 42.86% | 29.41%
Aplicarea de metode si tehnici de
consultanta 19.40% | 21.25% | 29.69% | 33.77% | 38.24%
Altele 10.45% | 6.25% | 3.13% | 9.09% | 2.94%
Figura 17: Indicati 3 domenii de cunostinte pe care
considerati ca angajatii care lucreaza in consultantain
firma dvs. ar trebui sa le aprofundeze:
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Ca urmare a rezultatelor obtinute in anul 2018, cele mai relevante subiecte/competente pe care
respondentii considerd ca angajatii firmei lor trebuie sa le aprofundeze in 2019 se remarca:
economic, juridic, strategie de business, sales, M&A, comunicare, achizitii publice si private,
legislatie legata de fondurile europene, la nivel national si european, analizd teritoriala,
analiza financiara, audit, automatizari, strategie, antreprenoriat, project management, business
plan, management financiar, IT, analiza de business, procese, operatiuni, presentation skills,
strategie de brand, strategic de marketing, managementul inovérii, planificare strategica,
inteligentd emotionald, coaching, negociere, analizd cost-beneficiu, cercetare de piata,
business development, limbi striine, customer care, maieutica, excelentd operationald, modele
de business, Visio, Excel, soft skills, managementul riscului, digitalizare etc.

Réspunsurile primite reliefeaza existenta unor nevoi concrete de formare la nivelul angajatilor

firmelor de consultanta, care trebuie luate in considerare de catre firmele de consultanta in
vederea perfectiondrii personalului si a cresterii competentelor si a eficientei.

Detalii 111.2. Onorariile in consultanta

ONORARIU MEDIU (in euro/zi per consultant)
CONSULTANT CONSULTANT PROJECT PARTNER/
JUNIOR SENIOR MANAGER DIRECTOR
min max min max min max min max
BUCURESTI
ILFOV 148 308 280 830 298 885 513 1200
REGIUNEA SE 75 295 270 440 325 500 325 500
REGIUNEA SV 70 250 250 800 300 800 400 800
REGIUNEA NE 70 175 235 560 300 600 388 1000
REGIUNEA NV 75 185 200 300 250 450 400 750
REGIUNEA
CENTRU 100 285 250 800 300 750 350 1000

Comparativ cu studiile anterioare, valorile onorariilor din domeniul consultantei in
management au cunoscut Tn evolutia lor diacronicd o crestere avand in vedere ca
responsabilitatile consultantilor in management in relatia cu beneficiarii misiunilor de
consultanta au crescut, experienta acestora a crescut de asemenea, asa cum se poate observa
din cifrele incluse in acest studiu care atestd ca majoritatea consultantilor au peste 5 ani de
experienta cel putin.

In cazul consultantilor care lucreazi, scriu si implementeazi proiecte cu fonduri europene
pentru beneficiari publici, vorbim despre o responsabilitate din ce in ce mai mare, despre
conditii riguroase de obtinere a finantarilor europene si de o nevoie acutda de experti, ceea ce
face implicit ca onorariile sa fie mai mari.

Tn ce masura onorariile (tarifele zilnice) pe care le solicitati pentru serviciile de consultanti au
variat in anul 2018 comparativ cu 2017?
2012/2013 2013/2014 | 2014/2015 | 2015/2016 | 2017/2018
crestere peste 50% 2.47% 3.08% 1.30% 0.00% 0%
crestere intre 25-50% 2.47% 6.15% 2.60% 5.88% 0%
crestere intre 10-25% 7.41% 6.15% 10.39% 8.82% 24.76%
crestere de pana la 10% 9.88% 13.85% 14.28% 0.00% 18.09%
au ramas constante 64.20% 46.15% 58.44% 61.76% 53.33%

25



Piata de consultanta in management din Romania in perioada 2018-2019

scadere de pana la 10% 4.94% 6.15% 2.60% 2.95% 3.81%
scadere intre 10-25% 4.94% 7.69% 6.49% 8.82% 0%
scadere intre 25-50% 1.23% 4.62% 0% 11.77% 0%
scadere de peste 50% 2.47% 1.54% 3.90% 0.00% 0%
nu stiu 0% 4.62% 0% 0.00% 0%

Cea mai mare pondere in randul respondentilor o au cei care si-au pastrat onorariile constante

fata de anul anterior (cca. 53%).

Figura 18: in ce misurd onorariile (tarifele zilnice) pe care
le solicitati pentru serviciile de consultanta au variat in
anul 2018 comparativ cu 2017?
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Ponderea celor
care au reusit
cresterea
onorariilor

(42.85%) a fost
mai mare decat a
celor care si-au
micsorat onora-
riile (3.81%),
ceea ce indica o
tendintd generala
de crestere la
nivelul pietei.

care le veti oferi in anul viitor?

Cum estimati ca se vor schimba onorariile pe care le solicitati pentru serviciile de consultanta pe

2014 2015 2016 2017 2019
crestere de peste 50% 1.23% 1.54% 0.00% 0% 0%
crestere intre 25-50% 0.00% 1.54% 1.30% 8.82% 0.00%
crestere intre 10-25% 8.64% 15.38% 11.69% 11.76% 22.86%
crestere de panad la 10% 19.75% 21.54% 14.28% 20.59% 11.43%
vor rdmane constante 61.73% 47.69% 54.55% 52.94% 57.14%
scadere de pana la 10% 3.70% 6.15% 5.19% 2.94% 0%
scadere intre 10-25% 1.23% 1.54% 3.90% 2.94% 7.62%
scadere intre 25-50% 0.00% 0.00% 2.60% 0% 0%
scadere de peste 50% 1.23% 0.00% 1.30% 0% 0%
nu stiu 2% 4.62% 5.19% 0% 1%
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In ceea ce priveste estimarile de onorarii pentru anul 2019, se observi ci procentul cel mai
mare este detinut in continuare de cei care cred intr-0 stagnare a onorariilor in proportie de
cca. 57%, 1n usoara crestere fata de anii anteriori, urmat de cei care cred intr-o crestere a
nivelului onorariilor intre 10 si 25% (22.86%) si de cei care cred cd onorariile vor creste cu

Figura 19: Cum estimati ca se vor schimba onorariile pe
care le solicitati pentru serviciile de consultanta pe care
le veti oferi in anul viitor?
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solicitate pentru servicii de consultanta (34.29% comparativ cu 7.62%).

Detalii 111.3. Exportul serviciilor de consultanta

pana la  10%
(11.43%).

Din  analizarea
cifrelor  putem
observa ca
procentul
respondentilor
care cred intr-o
crestere a
onorariilor  este
vizibil mai mare
fatd de cel al
respondentilor
care cred intr-o
scadere a valorii
onorariilor

n cursul anului trecut ati intreprins misiuni de consultanta in afara granitelor tarii?

2012 2013 2014 2015 2016 2018
DA 23.88% 22.78% 25% 40% 35.30% 39.05%
NU 76.12% 77.22% 75% 60% 64.70% 60.95%

Spre deosebire de rezultatele inregistrate in anii anteriori, se observa o revenire la valorile
nregistrate in anul 2015. Din totalul respondentilor cca. 61% nu au intreprins misiuni de
consultantd in afara granitelor tarii, in timp ce 39% dintre respondenti au rdspuns afirmativ.

Figura 20: In cursul anului trecut ati intreprins misiuni de
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n ce zone geografice ati intreprins misiuni de consultant in cursul anului trecut?
2012 2013 2014 2015 2016 2018
Europa de Vest 56.25% | 55.56% | 43.75% | 50.00% | 26.09% | 34.15%
Europa de Est, parte UE 25% | 16.67% | 31.25% | 18.42% | 26.09%
Europa de Est, dar nuin UE | 18.75% | 38.89% 25% 21% | 34.78% | 46.34%
Orientul Apropiat 6.25% | 5.56% | 6.25% | 2.63% 0% 0%
Asia 6.25% | 11.11% | 12.50% | 2.63% | 8.70% | 19.51%
America de Nord si de Sud 6.25% | 27.78% | 12.50% | 5.26% | 4.35% | 0.00%
Alte zone 6.25% | 11.11% 0% 0% 0% 0%

Figura 21:In ce zone geografice ati intreprins misiuni de

consultanta in cursul anului trecut? Din randul
: E celor care au
60.00% | derulat Tn anul
50.00% | 2018 misiuni de
40.00% m 2012 COl’lSllltaIlEé in
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N w2013 I tari, zonele
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0.00% . pondere au fost:
m 2016

Europa Europa Europa Orientul Asia America Alte Europa de Est,
deV de deE, dar Apropiat deNsi zone w2018 Europa de Vest

E, parte nuin UE desS §i Asia.

UE

Care ar fi zonele geografice unde v-ati gandit sa activati cu firma de consultanta in anul viitor?
2013 2014 2015 2016 2017 2019
Europa de Vest 47.83% | 55.88% | 56.52% | 36.84% | 22.57% | 58.70%
Europa de Est, parte UE 43% | 50.00% | 56.52% | 22.37% | 35.47%
Europa de Est, dar nu in UE 30.43% | 50.00% 48% 20% | 25.81% | 21.74%
Orientul Apropiat 13.04% 5.88% 4.35% 1.32% 6.45% 0%
Asia 8.70% 5.88% 0.00% 3.95% 9.70% 6.52%
America de Nord si de Sud 4.35% | 11.76% 0.00% 9.21% 0% 8.70%
Alte zone 4.35% 2.94% 0% 7% 0% 4.34%

In ceea ce priveste previziunile pentru anul 2019, firmele de consultanti din Romania isi
propun in continuare sa lucreze in afara granitelor tarii, preponderent in Europa de Vest si de
Est (80.44%). Diferenta este reprezentata de cei care si-au propus ca in anug 2019 sa lucreze
in America de Nord si de Sud (8.7%), in Asia (6.52%), sau In Alte zone (4.34%).
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Figura 22: Care ar fi zonele geografice unde v-ati gandit
sa activati cu firma de consultanta in anul viitor?
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Cat reprezinta veniturile realizate din proiecte de consultanta internationala derulate in afara
Romaniei din totalul veniturilor realizate de firma dvs. in anul trecut?

2012 2013 2014 2015 2016 2018
mai putin de 10% 62.50% 50% 81.25% 51.85% 73.33% 48.72%
intre 10-25% 18.75% 16.67% 6.25% 40.74% 20% 51.28%
intre 25-50% 0% 27.78% 6.25% 0.00% 6.67% 0%
mai mult de 50% 18.75% 5.55% 6.25% 7.41% 0% 0.00%

Pentru 48.72% dintre firmele intervievate, valoarea veniturilor obtinute din proiecte
internationale este mai mica de 10% din totalul veniturilor, Tn timp ce pentru 51.28% dintre
firmele intervievate, valoarea veniturilor obtinute din proiecte internationale este cuprinsa

intre 10 si 25% din totalul veniturilor.

Figura 23: Cat reprezinta veniturile realizate din proiecte
de consultanta internationala derulate in afara Romaniei
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n anul viitor credeti ci veti activa si in afara granitelor Romaniei?

2014 2015 2016 2017 2019
Sigur ca da 17.72% 17.19% 15.79% 24% 22.86%
Probabil cd da 25.32% 18.75% 34.21% 20% 21.90%
Nu stiu 36.71% 26.56% 11.85% 16% 23.81%
Probabil ca nu 11.39% 31.25% 23.68% 24% 24.76%
Sigur nu 8.86% 6.25% 14.47% 16% 6.67%

Din rezultatele obtinute se observa ca valorile inregistrate sunt similare celor din anii anteriori

Figura 24: In anul viitor credeti ¢ veti activa si in afara
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categoria celor

care nu stiu dacd vor activa in anul 2019 in afara granitelor tdrii, procentul acestora fiind
23.81%, in crestere fata de valorile Inregistrate 1n anii anteriori.

Detalii 111.4.Parteneriate/lucrul cu alte firme de consultanta

n decursul anului trecut ati intreprins misiuni de consultant3 in parteneriat cu alte firme de

consultanta?

2012 2013 2014 2015 2016 2018
Da 62.69% 63.29% 25% 69% 50% 39.05%
Nu 37.31% 36.71% 75% 31% 50% 60.95%
Figura 25: in decursul anului trecut ati intreprins misiuni
de consultanta in parteneriat cu alte firme de
consultants? Comparand rezultatele
obtinute n studiul de anul
80.00% ’ .
) e acesta, se remarca O
- scadere @  numarului
- firmelor care d@claré ca au
DR — dz:;Jelﬁg - proiecte in
30.00% e P 1at.
20.00% |—
10.00%
0.00%
2012 2013 2014 2015 2016 2018

oV




Piata de consultanta in management din Romania in perioada 2018-2019

Principalele argumente pentru alegerea unui anumit partener sunt:

2012 | 2013 2014 2015 2016 2018

Dimensiunea si reputatia partenerului 28.57% | 30% | 30.77% | 7.69% | 17.65% | 16.45%
Complementaritatea competentelor 78.57% | 74% | 92.31% | 61.54% | 67.65% | 47.95%
Apartenenta la o asociatie profesionala in

domeniul consultantei 11.90% 6% | 7.69% | 1.92% | 2.94% | 17.8%
Comunicarea la nivel interpersonal cu

reprezentantii partenerului 33.33% | 44% | 38.46% | 19.23% 50% | 0.00%

Experienta partenerului in relatia cu
clientul/beneficiarul serviciilor de
consultanta 40.48% | 46% | 53.85% | 7.69% | 41.18% | 17.8%

Alte argumente 0% 2% | 2.56% | 1.92% | 2.94% | 0.00%

Tn ceea ce priveste argumentele care au stat la baza alegerii unui partener in cadrul misiunilor
de consultantd, motivul care se afla pe primul loc Tnh 2018 este complementaritatea
competentelor (47.95%), urmat de apartenenta la o asociatie profesionalda in domeniul
consultantei (17.8%), de experienta partenerului in relatia cu clientul/beneficiarul serviciilor
de consultanta (17.8%) si de dimensiunea si reputatia partenerului (16.45%).

Figura 26: Principalele argumente pentru alegerea unui
anumit partener sunt:
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Detalii I11.5 Specificul proiectelor de consultanta

Care este numarul mediu de consultanti alocati pentru un proiect?

2012 2013 2014 2015 2016 2018
1 consultant 21.74% | 21.52% | 19.05% | 26.31% | 26.47% | 16.19%
2 consultanti 49.27% | 51.90% | 58.73% | 35.53% | 55.88% | 60.95%
3-5 consultanti | 28.99% | 26.58% | 22.22% | 38.16% | 17.65% | 22.86%

Fatd de anii anteriori, se observa o crestere a numarului de proiecte de consultanta Tn cadrul
carora au fost utilizati 2 consultanti. Astfel, peste 60% dintre firmele respondente au declarat
ca in 2018 au utilizat in medie 2 consultanti pentru livrarea proiectelor.
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Figura 27: Care este numarul mediu de consultanti
alocati pentru un proiect?
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Respondentii la studiu au declarat si valoarea medie a unui proiect tipic de consultantd derulat
n cadrul companiilor dumnealor. Valorile declarate insumate au fost de 5.188.400 euro, care
Tmpartite la numarul de respondenti sunt egale cu o valoare medie per proiect de 49.413 euro.

Care sunt criteriile in functie de care sunt repartizati consultantii pe diferite proiecte?

2012 2013 2014 2015 2016 2018
Disponibilitatea consultantului 10.39% | 11.77% 4%
Experienta in domeniul proiectului
respectiv 79.71% | 77.22% | 79.37% | 55.84% | 61.76% | 46.67%
Istoricul profesional al consultantului 30.43% | 30.38% | 34.92% | 2.60% | 2.94% | 4.76%
Expertiza Tn domeniul proiectului 57.97% | 59.49% | 65.08% | 28.57% | 23.53% | 44.76%
Feedback-ul primit de la clienti 24.64% | 31.65% | 30.16% | 0.00% 0% 0%
La cererea clientului 11.59% | 8.86% | 4.76% | 1.30% 0% | 0.00%
Altele 0% | 1.27% 0% 1% 0% 0%

In ceea ce priveste principalele criterii in functie de care sunt repartizati consultantii pe

Figura 28: Care sunt criteriile in functie de care sunt
repartizati consultantii pe diferite proiecte?
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disponibilitatea consultantului (cca. 4%).

Care este durata medie a unui proiect tipic in cadrul firmei dvs.?
2012 2013 2014 2015 2016 2018
mai putin de 3 luni | 26.47% | 17.72% | 14.29% | 18.18% | 20.59% | 30.48%
intre 3-6 luni 32.35% | 22.78% | 26.98% | 29.87% | 23.53% | 15.24%
intre 6-9 luni 8.82% | 15.19% | 17.46% | 3.90% 0% | 2.86%
intre 9-12 luni 10.30% | 7.60% | 15.87% | 11.69% | 11.76% | 9.52%
peste 1 an 22.06% | 36.71% | 25.40% | 36.36% | 44.12% | 41.90%

Analiza raspunsurilor cu privire la durata medie a unui proiect tipic arata faptul ca cele mai

multe

Figura 29: Care este durata medie a unui proiect tipicin proiecte

cadrul firmei dvs.? derulate de
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Cate proiecte de consultanta deruleaza firma dvs. in medie in fiecare an?
2012 2013 2014 2015 2016 2018
1-5 proiecte 26.47% | 36.71% | 39.68% | 25.97% | 38.23% | 38.09%
6-10 proiecte 27.94% | 25.32% | 20.64% | 25.97% | 20.59% | 3.81%
11-20 proiecte 24.68% | 17.65% | 19.05%
peste 20 proiecte | 45.59% | 37.97% | 39.68% | 23.38% | 23.53% | 39.05%

Din rezultatele obtinute se observa ca ponderea cea mai mare o detin segmentele peste 20 de
proiecte cu un procent de 39.05% si 1-5 proiecte cu 38.09%. Pe locul al doilea se afla
segmentul 11-20 de proiecte, cu 19.05%. Cifrele obtinute reflecta implicit si diversitatea
firmelor respondente la chestionar (de la firme mici la firme mari de consultanta).
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dvs. in medie in fiecare an?
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Figura 30: Cate proiecte de consultanta deruleaza firma
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Cum percepeti concurenta de pe piata de consultanta din Romania?

2012 2013 2014 2015 2016 2018
Loiala 44.78% | 27.85% | 34.92% | 40.26% | 35.29% | 56.19%
Neloiala | 55.22% | 72.15% | 65.08% | 59.74% | 64.71% | 43.81%

Perceptia participantilor la studiu cu privire la piata de consultanta tinde conform
raspunsurilor primite din partea respondentilor sd fie pozitiva, un procent de 56.19% dintre

Figura 31: Cum percepeti concurenta de pe piata de

consultanta din Romania?
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continuare semnificativ, chiar daca a inregistrat o scadere fata de anii anteriori.

Considerati ca in general firmele de consultanta in management din

Romania au un comportament etic?
2015 2016 2018
Da 67.53% 41.18% 65.71%
Nu 32.47% 58.82% 34.29%
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Comparativ cu anii anteriori, se observa o crestere a numarului respondentilor care considera
ca firmele de pe piata de consultantd in management din Romania au un comportament etic -
65.71% in anul 2018.

Figura 32: Considerati ca in general firmele de
consultanta in management din Romania au un
comportament etic?
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Firma dvs. si-a schimbat domeniul/domeniile de competenta (consultanta strategica, project
management, consultanta IT, consultanta HR si training etc.) in anul trecut?

2012 2013 2014 2015 2016 2018
Da 8.70% 13.41% 18.18% 23.38% 5.88% 11.43%
Nu 91.30% 86.59% 81.82% 76.62% 94.12% 88.57%

Referitor la modificarea domeniilor de competenta ale firmelor de consultanta respondente, in
mare  parte
Figura 33: Firma dvs. si-a schimbat domeniul/domeniile firmele

de competenta in anul trecut? declara ca nu
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care au experienta pe o piata in schimbare.
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De ce natura au fost factorii care au condus la aceasta schimbare?

2012 2013 2014 2015 | 2016 2018
Interni (restructuradri, de natura financiara) | 16.67% | 18.18% | 41.67% | 20.00% 0% 25%
Externi (context economico-financiar,
cerere, trend) 100% | 90.91% | 58.33% | 73.34% | 100% | 66.67%
Altii 0% | 9.09% 0% 7% 0% | 8.33%

Factorii care au condus la modificarile domeniilor de competenta in anul 2018 sunt conform
respondentilor in mare parte externi cu un procent de 66.67%, urmati de cei interni cu 25%.
Printre alti factori identificati de respondenti s-a numarat identificarea de noi oportunitati pe
piata ceea ce a influentat implicit schimbarea domeniilor de competenta.

Figura 34: De ce natura au fost factorii care au condus la
aceasta schimbare?
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Care credeti ca vor fi cele mai mari dificultati pe care le veti intampina in anul viitor?

2013 2014 2015 2016 2017 2019
Recrutarea personalului specializat 17.91% | 14.81% | 23.08% | 9.09% | 29.41% 25%
Loializarea personalului specializat 8.96% | 6.17% | 12.31% | 2.60% | 5.88% | 4.81%
Mentinerea clientilor actuali 16.42% | 17.28% | 12.31% | 1.30% | 11.76% | 7.69%
Incasarea onorariilor din
consultanta/blocaj financiar 53.73% | 30.86% | 36.92% | 25.97% | 41.18% | 5.77%
Aparitia altor firme de consultanta 2.99% | 6.17% | 7.69% | 0.00% | 5.88% 0%
Intrarea in Romania a altor firme de
consultanta internationale 8.96% | 6.17% | 3.08% | 0.00% | 5.88% 0%
Reducerea bugetelor alocate de clienti
pentru consultanta 25.37% | 28.40% | 33.85% | 7.79% | 32.25% | 13.46%
Concurenta neloiala 31.34% | 45.68% | 41.54% | 14.29% | 20.59% | 3.85%
Instabilitatea economica si politica 32.84% | 49.38% | 36.92% | 27.27% | 82.35% | 36.54%
Coruptia 20.90% | 20.99% | 29.23% | 3.90% | 11.76% | 2.89%
Altele 4.48% | 6.17% | 3.08% | 7.79% | 5.88% 0%

Principalele dificultati previzionate pentru perioada urmatoare sunt, in opinia participantilor la
studiu, urmatoarele: instabilitatea economica si politica (36.54%), recrutarea personalului
specializat (25%), reducerea bugetelor alocate de clienti pentru consultanta (13.46%) etc.
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Figura 35: Care credeti ca vor fi cele mai mari dificultati
pe care le veti intampina in anul viitor?
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La polul opus, in viziunea respondentilor, Cele mai mari oportunitati profesionale previzionate
pentru anul 2019 sunt in continuare in majoritatea opiniilor exprimate programele de finantare
domeniu, optimizarea proceselor de afaceri, reducerea costurilor operationale, diversificarea
gamei de servicii, stabilitatea fiscald si deblocarea situatiei politice, internationalizarea
afacerilor s.a.

37



Piata de consultanta in management din Romania in perioada 2018-2019

Despre AMCOR

O AMCOR"®

CMC ROMANIA

AMCOR, Asociatia Consultantilor in Management din Romania, este membru deplin al
Federatiei Europene a Asociatiilor de Consultantd in Management, FEACO Brussels
(www.feaco.org), si al Consiliului International al Institutelor de Consultantd in
Management, ICMCI (www.icmci.org).

Pe plan national, AMCOR este organismul de reglementare a profesiei de consultant in
management, fiind membru al Uniunii Profesiilor Liberale din Romania, UPLR

(www.uplr.ro).

Misiuneca AMCOR este de a aduce valoare addaugatd membrilor sai prin promovarea unui
climat de profesionalism si etica pe piata de consultantd Tn management din Romania.

Apartenenta la AMCOR este o dovada de responsabilitate sociala fatd de mediul in care ifi
derulezi business-ul; este totodata o dovada a increderii in capacitatea organismelor
profesionale si a societatii civile de a influenta, in mod pozitiv, o piata si un sector economic.

CONSILIU DIRECTOR AMCOR:

Petre Luigi Luican (Proconsult) - Presedinte

Mihai Svasta, CMC (ICG Integrated Consulting Group) - Vicepresedinte

Marian Mocan (Expert Consulting) - Vicepresedinte

Catalin Hristea, CMC (Professional Management Solutions) - Membru (fost presedinte
AMCOR)

Augustin Boer, CMC (BDO Business Advisory) - Membru

Ana Timea Ghiulai (Eurotop Consulting) - Membru

Cristian Gaina, CMC (Gapa) - Membru

Valeriu Lazar (Business Intelligent Services) - Membru

lulian Sorescu, CMC (Noerr Finance & Tax) - Membru

CONTACT AMCOR:

Adresa:

Str. Avram Iancu, nr. 22, et. 1, Bucuresti, sector 2, cod postal 024015
Tel : 021.311.51.75

Fax: 031.817.44.81

E-mail: office@amcor.ro

Presedinte
Petre Luigi Luican,
petreluigi.luican@amcor.ro

Manager

Alexandra Pusca,
alexandra.pusca@amcor.ro
Telefon: 0722.599.503
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